

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Thanh niên năm 2024

Thực hiện Công văn số 1880/UBND-NV ngày 03/4/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các ngành, lĩnh vực và đội ngũ cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của địa phương.

2. Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

3. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, lĩnh vực, đơn vị trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai Luật Thanh niên năm 2020, trong đó cụ thể:

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ;

b) Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2024 theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2030 và triển khai thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025.

a) Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Chiến lược;

b) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025;

3. Tập trung giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong theo các quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975; Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 12/2011/NĐ-CP ngày 30/01/2011 của Chính phủ về việc tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong; Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc xác nhận phiên hiệu đơn vị thanh niên xung phong đã được thành lập và hoạt động trong thời kỳ đối với đơn vị chưa được xác định phiên hiệu.

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam

a) Lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào Bộ chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê của địa phương;

b) Phối hợp thu thập, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh niên; chia sẻ dữ liệu thông tin về thanh niên báo cáo theo quy định tại Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ.

5. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương.

6. Phối hợp cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên do cấp trên tổ chức.

7. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định gồm các nội dung sau:

a) Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên;

b) Kết quả ban hành Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên;

c) Kết quả thu hút, tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ;

d) Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;

đ) Kết quả tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH (phụ trách lĩnh vực Thanh niên)

Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch năm 2023; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ngành, lĩnh vực triển khai thực hiện kế hoạch. Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung bằng nhiều hình thức như trên trang thông tin điện tử xã, trang mạng xã hội,... Tuyên truyền cho thanh niên ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng thành thạo các thiết bị mạng, máy tính thông minh phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, học tập, làm việc, kinh doanh trên nền tảng số, phục vụ mục tiêu chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Phối hợp chặt chẽ với các ngành lĩnh vực thực hiện có hiệu quả công tác thanh niên năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Phối hợp tham mưu đề xuất thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, cung cấp thông tin tư vấn hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.

3. Các trường học trên địa bàn

Chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội (LĐTBXH)

Chủ trì, phối hợp triển khai các chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm và tư vấn việc làm cho thanh niên, chú trọng thanh niên là người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người nhiễm HIV, người sau cai nghiện, sau cải tạo.

5. Công chức Kế toán – Ngân sách

Chủ trì, phối hợp tham mưu tổng hợp kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát triển thanh niên (nếu có) trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Tân Thịnh

Phối hợp, chủ trì xây dựng kế hoạch thực hiện công tác năm; Chủ động tuyên truyền phổ biến các nội dung của kế hoạch. Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại với thanh niên trên địa bàn xã.

Hướng dẫn các tổ chức Chi Đoàn thanh niên triển khai thực hiện kế hoạch; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình phát triển thanh niên theo quy định.

Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức như trên trang thông tin điện tử xã, trang mạng xã hội, trang fanpage của Đoàn xã... Tuyên truyền cho thanh niên ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng thành thạo các thiết bị mạng, máy tính thông minh phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, học tập, làm việc,

kinh doanh trên nền tảng số, phục vụ mục tiêu chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Khuyến khích, huy động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch. Giám sát, phản biện trong thực hiện công tác thanh niên theo quy định của pháp luật. Tăng cường phối hợp kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp và đánh giá kết quả tổ chức, thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn xã.

7. Các xóm trên địa bàn xã

Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan đến công tác Thanh niên trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thanh niên năm 2024 trên địa bàn xã Tân Thịnh./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện Định Hóa;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã Tân Thịnh;
- Đơn vị, tổ chức, lĩnh vực liên quan;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hòa